Дело №5-29-197/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 июня 2017 года                                                                                                                   г. Бахчисарай
               Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

                                              Сейтмеметова Асана Нуриевича, (изъято) года
                                              рождения, уроженца (изъято),
                                              работающего (изъято),
                                              зарегистрированного по адресу: (изъято), фактически
                                              проживающего по адресу: (изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :

                 (изъято) года в 18 часов 15 минут на (изъято) км + 500 м автодороги «(изъято)» водитель Сейтмеметов А.Н., управляя транспортным средством в зоне действия дорожного знака 5.15 «Направление движения по полосам», совершил выезд на полосу встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, кроме случаев части 3 статьи 12.15 КоАП РФ повторно, ответственность за которое предусмотрена частью пятой статьи 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

                При рассмотрении 16 июня 2017 года дела об административном правонарушении в судебном заседании Сейтмеметов А.Н. пояснил, что вину свою признает, в содеянном раскаивается. Ходатайств от Сейтмеметова А.Н. мировому судье не поступило.
               Административная ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

               Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Сейтмеметова А.Н. усматривается нарушения требований ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Вина Сейтмеметова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении (изъято) года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Сейтмеметову А.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления (л.д.1);
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 2);

- справкой о дорожно-транспортном происшествии (л.д.2 оборот);

- объяснениями Сейтмеметова А.Н. (л.д.3);

- объяснениями Ф.И.О.1 (л.д. 3 оборот);

- фототаблицей (л.д. 4);

- копией постановления по делу об административном правонарушении (л.д. 5);

- распечаткой КАИС о нарушениях ПДД РФ (л.д. 6).
               Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Сейтмеметова А.Н. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

               При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Сейтмеметовым А.Н. правонарушения, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность - раскаяние. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
               На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Сейтмеметову А.Н. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 12.15, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

Сейтмеметова Асана Нуриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить Сейтмеметову Асану Нуриевичу, что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Сейтмеметов Асан Нуриевич должен сдать водительское удостоверение на своё имя в Отделение ГИБДД  ОМВД России  по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;

в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                                    А.Ю. Черкашин